12
.

8 RODICA BOGZA-IRIMIE, op. cit., p. 141.
9 Ibid., pp. 141, 179, 198.
10 KLAUS BOCHMANN, op. cit., pp. 139-142, 143.
11 Ibid., p. 142. Vezi şi G. ZANE, N. Bălcescu. Opera. Omul. Epoca, ediţia a II-a, Editura

Eminescu, Bucureşti, 1977, p. 201.
12 „Aspiranţii la domnie”, în Constituţionarul, 7, 24 noiembrie/6 decembrie 1858. Noi am folosit

textul din Acte şi documente relative la istoria renascerei României, publicate de Ghenadie

Grigore Triandafil etc., care funcţiona pe baza unui statut şi gravita în jurul publicaţiei

“Timpul” (1878), precum şi de Partidul Conservator Liberal din Moldova

condus de Grigore M. Sturdza (1878)
47

.

Pe 3/15 februarie 1880 un grup de 88 de oameni politici, dintre dintre

care îi amintim pe Lascăr Catargiu, Manolache Costache Epureanu, Ioan

Emanoil Florescu, Alexandru Lahovari, Titu Maiorescu, Petre Mavrogheni,

Grigore Păucescu, Vasile Pogor, Theodor Rosetti, Alexandru Ştirbei, Grigore